
 

 

Výroční zpráva  
2025 

 

V roce 2025 spolek Buči fungoval (pod různými názvy) již patnáctým rokem. Za tuto dobu se  
dostal na významné místo mezi organizacemi zaměřenými svou činností nejen na romské 
komunity, ale na národnostní menšiny obecně na území hlavního města Prahy. Svědčí o tom 
nejen členství v různých sítích, asociacích a sdruženích, ale i aktivní činnost jako reprezentanta 
romské národnostní menšiny v Domě národnostních menšin Praha.  Buči, z.s. je také od roku 
2012 registrovaným poskytovatelem sociálních služeb (konkrétně sociální rehabilitace). 
Vzhledem k přesahu struktury klientů, kteří se rekrutují také z nejbližších oblastí okolo hranic 
Prahy, čeká spolek Buči v nejbližší době velký úkol – rozšíření činnosti a služeb do 
Středočeského kraje.  
 
Od svého vzniku je spolek Buči členem komunitního plánování městské části Praha 3, a to ve 
skupině sociálně znevýhodněných osob. Kromě účasti zástupce Buči na pravidelných schůzkách 
této skupiny se spolek Buči pravidelně účastní workshopů sociálních služeb i prezentačních akcí, 
kde má vždy vlastní stánek – veletrhu sociálních služeb Veletrojka na náměstí Jiřího z Poděbrad, 
prezentační akce Prázdniny na Trojce v Atriu Flora i dalších akcí. 
 
V roce 2025 spolek Buči pokračoval ve svých jednotlivých aktivitách, jejichž počet se rozrostl na 
celkem 14. Jejich přehled najdete níže. Těžištěm činnosti v tomto roce byla však realizace dvou 
velkých projektů, kde spolek Buči je příjemcem podpory z fondů EU, a to konkrétně: 
 

●​ Projekt Profesionalizace a zvýšení kompetencí Buči z.s. - 
CZ.03.02.03/00/22_042/0001465 - úspěšné dokončení v roce 2025. 

●​ Projekt Učíme se (OP JAK) – CZ.02.02.04/00/24_032/0008984 - pokračování z roku 224, 
předpokládaný konec rok 2027. 

 
A teď již k jednotlivým aktivitám podrobněji: 
 

1.​ Projekt Profesionalizace a zvýšení kompetencí Buči z.s. 
 
 
Výše uvedený projekt realizuje jeho nositel Buči z.s. v době od 1.9.2023 – 31.08.2025 ve svém 
sídle, ale i v jiných prostorách. 
 
Projekt se skládá z následujících klíčových aktivit: 
I.    Finanční udržitelnost organizace a fundraising  
II.  Zvyšování profesionality zaměstnanců organizace a rozvoj lidských zdrojů 
III. PR, komunikace a marketing 
IV. Advokační činnosti  
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I.    Finanční udržitelnost organizace a fundraising  
 
V rámci této KA byla činnost již soustředěna na přípravu konkrétních projektových žádostí. 
Jednalo se především o žádosti o podporu z dotačních programů – hlavní město Praha (kapitola 
Národnostní menšiny), dále programy městských částí Praha 3 a Praha 10. Byly rovněž 
připraveny dvě projektové žádosti do Evropského sociálního fondu – rekvalifikační program a 
program podpory pro uprchlíky z Ukrajiny, kde se čeká na jejich hodnocení. V rámci KA došlo k 
financování osobních nákladů manažera komunikace, specialisty, koordinátora, finančního 
manažera a také financování kurzů Negrantový fundraising, Jak úspěšně připravit a realizovat 
projekt, Juniorní akademie. 
 
II.  Zvyšování profesionality zaměstnanců organizace a rozvoj lidských zdrojů 
 

Klíčovým pilířem stability a kvality našich služeb je soustavné vzdělávání týmu. V uplynulém 
období jsme proto kladli mimořádný důraz na zvyšování odborných kompetencí projektového 
týmu i dobrovolníků, a to prostřednictvím účasti v následujících vzdělávacích programech a 
kurzech:  

a)​ Rozvoj odborných kompetencí a vzdělávání týmu  
●​ Systematické zvyšování kvalifikace našich pracovníků a dobrovolníků je základním 

předpokladem pro profesionální fungování organizace. V uplynulém období jsme 
se soustředili na rozšiřování znalostí v oblasti digitální komunikace, managementu i 
psychologické podpory. 

b)​ Digitální dovednosti a marketing 
●​ Vzhledem k modernizaci naší vizuální identity a komunikačních kanálů prošel 

projektový tým i dobrovolníci sérií školení zaměřených na efektivní správu 
sociálních sítí. Vzdělávání zahrnovalo:Marketing na sociálních sítích, kreativní 
tvorba obsahu, výkonnostní kampaně, juniorní akademie. 

 
III. PR, komunikace a marketing 
 

a)​ Modernizace vizuální identity a rozvoj komunikace 

Klíčovým milníkem v rozvoji naší organizace bylo vytvoření a implementace kompletní vizuální 
identity Buči, z.s.Tento krok směřoval k profesionální a jednotné prezentaci spolku navenek i 
uvnitř struktury.  

V rámci této aktivity jsme realizovali: 

●​ Vytvoření moderního loga a sjednocení vizuální podoby všech dokumentů a písemností. 

 
BUČI, z. s. +420 608 520 073 
Hartigova 2430/162, 130 00 Praha 3 os.buci@seznam.cz 
IČO: 22896163, L 22703 Městský soud v Praze www.bucipraha.cz 
 



 

 

●​ Zavedení závazných šablon pro prezentace a dokumenty, které zajišťují konzistentní 
vystupování organizace. 

●​ Spuštění nových, aktualizovaných webových stránek na adrese www.bucipraha.cz. Web 
využívá moderní layout, je uživatelsky přívětivější a běží pod novou správou, což nám 
umožňuje pružněji informovat o naší činnosti. 

●​ Rozšířili jsme naši digitální stopu založením oficiálního instagramového účtu. Ten slouží 
jako dynamický kanál pro pravidelné informování o aktuálním dění, pořádaných akcích a 
možnostech pomoci pro naše klienty. 

 

b)​ Personální posílení a profesní rozvoj 

Rozvoj v oblasti komunikace a fundraisingu byl podpořen také cíleným personálním zajištěním. V 
rámci projektu byly financovány osobní náklady odborného týmu ve složení: manažer 
komunikace, specialista, koordinátor projektových aktivit a manažer fundraisingu. 

Souběžně s rozšiřováním týmu jsme kladli velký důraz na vzdělávání a zvyšování kvalifikace. 
Naši pracovníci absolvovali odborné kurzy zaměřené na digitální marketing (úvod do správy 
Facebooku a Instagramu) a tvorbu obsahu pro sociální sítě. Díky těmto nově nabytým 
kompetencím dokáže spolek efektivněji oslovovat veřejnost, partnery i dárce. 

 
 
IV. Advokační činnosti 

V uplynulém období zahájil svou činnost specializovaný advokační pracovník, díky čemuž se 
spolek Buči, z.s. mohl intenzivněji zapojit do klíčových procesů na lokální i celoměstské úrovni. 
Naše aktivity se soustředily především na následující oblasti: 

 

a)​ Komunitní plánování sociálních služeb 

Aktivně jsme se zúčastnili jednání o tvorbě střednědobých plánů sociálních služeb v městských 
částech Praha 3 a Praha 10. Jako zástupci občanské společnosti jsme kladli důraz na: 

●​ Prioritní podporu znevýhodněných osob: Prosazujeme, aby strategické dokumenty 
pamatovaly na osoby ve složité sociální situaci, zejména na příslušníky romských 
komunit. 
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●​ Rozvoj terénních služeb: Iniciovali jsme diskusi o potřebě zdravotní asistence pro osoby 
ohrožené sociálním vyloučením, které se nacházejí mimo dosah běžných pečovatelských 
služeb. 

●​ Prevenci a stabilizaci: Mezi naše klíčová témata patřilo zlepšování finanční gramotnosti, 
efektivnější spolupráce s úřadem práce a především prevence ztráty bydlení. 

 
b)​ Veřejné uznání a ocenění dobrovolnické činnosti 

Významným milníkem v naší činnosti bylo získání ocenění v rámci prestižní ankety Dobrovolník 
roku, kterou pořádá Radnice Prahy 3. Ocenění bylo uděleno zástupcům našeho spolku za jejich 
mimořádné nasazení a práci v rámci Buči, z.s. 

Porota ocenila zejména naši aktivní roli při zvládání důsledků uprchlické krize způsobené ruskou 
agresí na Ukrajině. Naše činnost v této oblasti zahrnovala: 

●​ Poskytování odborného poradenství a metodické podpory. 

●​ Organizaci vzdělávacích aktivit a odborných seminářů. 

●​ Přímou pomoc při integraci a humanitární podporu osob zasažených válečným konfliktem. 

Toto uznání je pro nás potvrzením, že naše práce má hluboký smysl a je vidět i na 
celospolečenské úrovni. 

 

c)​ Mezinárodnostní dialog a spolupráce 

Spolek se pravidelně účastní koordinačních porad v Domě národnostních menšin, které probíhají 
v rámci stabilního měsíčního cyklu. Tato platforma nám umožňuje: 

●​ Řešení provozních a organizačních záležitostí spojených s fungováním v prostorách 
DNM. 

●​ Přípravu a realizaci kulturních a společenských akcí, které podporují soužití menšin. 

●​ Aktivní diskusi se zástupci ostatních národnostních menšin o aktuálních potřebách a 
výzvách. 

 
d)​ Personální a administrativní zajištění aktivit 

V rámci naplňování klíčových aktivit projektu bylo zajištěno nezbytné personální zázemí. Díky 
cílenému financování osobních nákladů mohl spolek plně využívat odborné kapacity: 
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●​ Advokačního pracovníka, který se věnuje prosazování zájmů našich klientů. 

●​ Koordinátora projektových aktivit, zajišťujícího hladký průběh všech plánovaných akcí a 
služeb. 

●​ Finančního manažera, který dohlíží na transparentní a efektivní hospodaření spolku. 

Toto personální posílení je klíčovým předpokladem pro profesionální rozvoj organizace a 
zvyšování kvality poskytovaných služeb. 

 

2.​ Projekt Učíme se  

Od 1.9.2024 realizuje spolek Buči z.s. nový projekt „Učíme se!“, spolufinancovaný z Evropského 
sociálního fondu (CZ.02.02.04/00/24_032/0008984) v rámci výzvy Operačního programu 
J.A.Komenský Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy PRO ROMA. Její podstatou je 
umožnit rovný přístup ke vzdělání dětem ze sociálně znevýhodněných rodin romských komunit 
prostřednictvím aktivit zejména nestátních neziskových organizací. 

V oblasti využívání eurofondů se jedná o opravdový průlom. Poprvé jsou evropské peníze 
věnovány do oblasti neformálního vzdělávání, která zahrnuje nejen doučování slabších žáků (ale 
i zde zábavnou formou her a soutěží za využití moderních technologií), avšak také exkurze, 
soutěžně vědomostní hry o ceny, zpopularizování školních předmětů učením se na základě 
vlastního prožitku a zkušenosti nebo návštěvy zajímavých míst pro školáky pod heslem „Učení je 
zábava“. 

Pomyslnou třešničkou na dortu je možnost spolupráce škol a jiných vzdělávacích organizací, 
nestátních neziskových organizací, majících ve své náplni činnosti práci s dětmi a mládeží v 
jejich volném čase, a odborných expertních pracovišť ve formě výměny zkušeností, odborně 
lektorovaných přednášek i hospitací a praxí s cílem osvětlit správné přístupy ke vzdělávání 
nejmladší romské populace a odbourat potenciální předsudky, pramenící z neznalosti. 

Důležitou oblastí je i práce s rodiči dětí a mládeží (věkovou hranicí cílové skupiny projektu je 18 
let). Jejím cílem je zvýšit důležitost vzdělání a přípravy na povolání pro budoucí kvalitní život i 
snaha předcházet potenciálním problémům v oblasti psychiky a chování, majícím za následek i 
nedokončení dobře započatého studia. Nezapomíná se také na návody, jak se s vlastními dětmi 
učit, protože se zvládnutím dnešních učebních nároků na děti, které přináší škola, může mít i 
vzdělaná starší generace problémy. 

Spolek Buči projekt zahájil nejpotřebnější aktivitou – doučováním hned se začátkem nového 
školního roku, nejdříve spoluprací s první pilotní školou za účelem odladění všech metodik a 
postupů, avšak vzhledem k rostoucímu zájmu další školy budou následovat. Projektové aktivity 
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budou v nejbližší budoucnosti rozšířeny o setkání s významnými romskými osobnostmi z různých 
zaměstnání i oblastí veřejného života (například Český rozhlas, Ministestvo vnitra ČR) a výjezdy 
na  historicky, přírodopisně i technicky zajímavá místa. 

Spolupráce probíhá se třemi organizacemi: ZŠ Cimburkova, ZŠ Výmolova a Husitské centrum 
Žižkov. V těchto organizacích bylo otevřeno pět doučovacích skupin o počtu 4-5 žáků (1. i 2. 
stupeň ZŠ). 

 

3.​ Veřejně prospěšné práce 

 

V uplynulém období spolek Buči, z.s. realizoval již desátý dvanáctiměsíční cyklus projektu 
veřejně prospěšných prací, který probíhá v úzkém partnerství s městskou částí Praha 3 a 
Úřadem práce ČR. Tento program je klíčovým pilířem naší činnosti v oblasti sociální integrace, 
neboť se zaměřuje na pracovní rehabilitaci a vytváření tréninkových míst. Hlavním cílem je 
obnova pracovních návyků u osob dlouhodobě nezaměstnaných a jejich příprava na návrat k 
trvalému pracovnímu uplatnění. 

Dlouhodobá stabilita projektu byla potvrzena i na institucionální úrovni. Na základě vítězství v 
opakovaném výběrovém řízení byla s městskou částí Praha 3 prodloužena spolupráce o další 
čtyři roky. Naše pracovní skupina zajišťuje úklidové služby v odpoledních hodinách, čímž 
efektivně doplňuje údržbu veřejných prostranství. Samotná realizace v posledním období 
přinesla velmi konkrétní výsledky v oblasti personalistiky. Podařilo se nám úspěšně stabilizovat 
jádro týmu, přičemž dvěma zaměstnancům se díky získané praxi a obnoveným návykům 
podařilo v průběhu projektu nalézt stálé zaměstnání mimo naši organizaci, což považujeme za 
hlavní úspěch našeho snažení. 

Práce s touto cílovou skupinou však vyžaduje důsledný přístup a přináší i řadu výzev. V průběhu 
roku jsme se museli vypořádat s počáteční fluktuací pracovníků doporučených úřadem práce. U 
některých se bohužel projevila naprostá neochota k práci a s dalšími dvěma jsme se museli 
rozloučit již ve zkušební době, abychom udrželi kvalitu odváděných služeb a pracovní morálku v 
týmu. Vedle personálních otázek zůstává velkou bariérou vysoká míra exekucí u většiny 
zaměstnanců. Tato zátěž generuje obrovské množství administrativní práce a často odrazuje 
potenciální budoucí zaměstnavatele, což je téma, kterému se v rámci naší poradenské činnosti 
intenzivně věnujeme. 

V nadcházejícím roce plánujeme v projektu pokračovat a dále jej rozvíjet. V souladu s 
uzavřenými smlouvami se zaměříme na prohloubení spolupráce s programy obecně 
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prospěšných prací, včetně zapojení odsouzených osob do obdobných činností, čímž se posílí 
resocializační rozměr naší práce. Finanční rámec projektu zůstává postaven na kombinaci 
mzdových refundací od Úřadu práce a úhrady režijních nákladů od městské části. Tyto 
prostředky nám umožňují pokrýt nezbytné provozní náklady, vedení účetnictví či nájem zázemí, 
a především zajišťují pravidelnou obnovu profesionálního nářadí a ochranných pomůcek, které 
jsou pro bezpečný výkon práce nezbytné. 

 

4.​ Spolupráce s Probační a mediační službou a výkon OPP 

Důležitou součástí našich aktivit v oblasti veřejného prostoru je dlouhodobá spolupráce s 
Probační a mediační službou Praha. Spolek Buči, z.s. působí jako poskytovatel možnosti výkonu 
obecně prospěšných prací (OPP) pro osoby odsouzené za méně závažné delikty či přestupky. V 
uplynulém období tuto možnost využilo devět odsouzených, kteří si působení v naší organizaci 
pro výkon svého trestu sami zvolili. 

Klíčovým přínosem tohoto programu je synergie s naším projektem veřejně prospěšných prací. 
Vytvoření společných pracovních skupin, kde se setkávají klienti obou programů, má 
prokazatelný pozitivní výchovný dopad. Pro osoby po výkonu trestu i pro ty, kteří vykonávají 
alternativní tresty, se tak vytváří prostředí, které podporuje jejich opětovné zapojení do běžného 
života a motivuje je k nalezení stálého zaměstnání. 

Náš spolek zde nefunguje pouze jako dohled, ale také jako mentor a kouč. Velkou roli hraje 
průběžné hodnocení pracovníků OPP z naší strany a poskytování doporučení pro konkrétní 
budoucí zaměstnavatele, což mnoha klientům usnadňuje návrat na trh práce. 

Z hlediska finančního zajištění probíhá tato spolupráce s Probační a mediační službou bez přímé 
finanční podpory. Činnost členů spolku Buči, spojená s vedením a koordinací těchto osob, je 
vykonávána na dobrovolné a bezplatné bázi. Přínosem pro projekt a celou městskou část je pak 
samotná bezplatně vykonaná práce odsouzených v rámci úklidových aktivit, která zvyšuje 
efektivitu našich terénních programů. 

 

5.​ Sociální rehabilitace a odborné poradenství 

V uplynulém období pokračovalo poskytování registrované sociální služby Sociální rehabilitace v 
zařízení „Centrum Buči – pracovat“, a to v úzké návaznosti na další programy organizace. Právě 
v rámci této služby může naše organizace nabízet specializované odborné poradenství, které 
doplňuje základní poradenství poskytované v ostatních činnostech. Klienty služby byli zejména 
zaměstnanci z projektu veřejně prospěšných prací, ale i účastníci obdobných aktivit sesterské 
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organizace Buči-Praha 10 z.s. V rámci přímé práce s klienty jsme řešili široké spektrum 
problémů, kterým dominovala zejména tíživá dluhová situace. Téměř všichni klienti se potýkali s 
jednou i více exekucemi, což zásadně komplikuje jejich postavení na trhu práce. Přestože se 
nám podařilo dosáhnout dílčích úspěchů, jako bylo zastavení některých neoprávněných 
vymáhání nebo vyřešení exekucí u manželských párů, praxe potvrzuje, že jde o dlouhodobou 
bariéru. Neochota zaměstnavatelů přijímat osoby s vysokým počtem exekucí, vyjádřená často 
slovy: „S tolika exekucemi vás jednoduše u nás v práci nechceme!“, jen podtrhuje nezbytnost 
odborné pomoci a preventivních aktivit. 

Odborné poradenství se v rámci sociální rehabilitace zaměřovalo také na stabilitu bydlení. Naši 
pracovníci poskytovali pomoc při posuzování oprávněnosti výpovědí z bytů, řešili krizové situace 
klientů na ubytovnách a asistovali při vymáhání zaplacených kaucí po ukončení nájemních 
vztahů. Důležitou součástí podpory byl také doprovod při jednání s úřady, který klientům dodává 
potřebnou jistotu a zvyšuje úspěšnost jejich podání. Významný podíl naší práce tvořila 
pracovněprávní problematika, kde jsme klientům pomáhali identifikovat nápadně nevýhodné 
smlouvy odporující zákoníku práce a radili jsme jim v komplikovaných vztazích se 
zaměstnavateli, čímž jsme předcházeli jejich dalšímu znevýhodňování. 

Finanční rámec pro zajištění této služby byl postaven na podpoře Ministerstva práce a sociálních 
věcí a Magistrátu hlavního města Prahy v rámci jejich dotačních programů. Tyto prostředky 
umožnily pokrýt nezbytné osobní náklady na sociální pracovníky v rámci částečných úvazků i 
dohod o provedení práce. Z dotací byly dále hrazeny provozní náklady spojené s fungováním 
centra, včetně nájemného, energií a komunikačních služeb. Nedílnou součástí financování bylo 
také zajištění odborných lektorů pro kurzy finanční gramotnosti, které představují klíčový nástroj 
pro budoucí ekonomickou stabilizaci našich klientů. 

 

6.​ Oslava Mezinárodního dne Romů a koncert 

Spolek Buči, z.s. v uplynulém období uspořádal již dvanáctý ročník tradičních oslav 
Mezinárodního dne Romů. Akce se uskutečnila v reprezentativních prostorech velkého sálu 
Domu národnostních menšin v Praze, který se pro tento účel stal již tradičním místem setkávání. 
Hlavním cílem večera byla nejen oslava romské kultury prostřednictvím hudebních a tanečních 
vystoupení, ale také připomenutí romských tradic, historie a významu samotného Mezinárodního 
dne Romů. Program se v tomto směru věnoval odkazu zakládající konference Mezinárodní 
romské unie z roku 1971, kdy byly definovány klíčové romské symboly, jako je vlajka, hymna a 
hodnoty „romipen“. Součástí večera byla rovněž diskuse o současné situaci romské komunity v 
Praze a o překonávání bariér, kterým čelí. 
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Koncert byl koncipován jako benefiční, přičemž celý jeho výtěžek byl cíleně věnován na podporu 
vzdělávání sociálně znevýhodněných osob. Tato pomoc směřuje k těm, kteří by si vzdělání 
vzhledem ke své tíživé sociální situaci nemohli dovolit. Díky dlouholeté tradici a dobrému jménu 
akce jsme zaznamenali vysokou účast široké veřejnosti, která naplnila kapacitu sálu. O 
uměleckou úroveň programu se postaral soubor Marcinovci pod vedením akordeonového 
virtuosa Michala Marcina, jehož hudební vystoupení doprovázela celý večer. Působivou taneční 
složku zajistil soubor Jagory se svými tradičními tanci v podání dětí a mladých dívek. Na 
úspěšná vystoupení z minulých ročníků navázala také populární zpěvačka Sára 
Kaliášová-Marcinová a další hosté. 

Realizace oslav byla umožněna díky dotační podpoře Magistrátu hlavního města Prahy a 
městské části Praha 3. Finanční prostředky byly využity k pokrytí nezbytných nákladů spojených 
s vystoupením účinkujících, pronájmem sálu a zajištěním pořadatelské služby. Vedle přímých 
nákladů na kulturní program podpořily tyto zdroje také provozní zázemí naší kanceláře v Domě 
národnostních menšin, což tvoří nezbytný základ pro organizaci takto rozsáhlých komunitních 
aktivit. Oslavy tak opět potvrdily svou roli významného kulturního a společenského pojítka mezi 
romskou komunitou a širší veřejností v Praze. 

 

7.​ Soubor romského folkloru Marcinovci a taneční skupina Jagory 

Kulturní činnost spolku Buči, z.s. je neodmyslitelně spjata s působením souboru Marcinovci a 
dětské taneční skupiny Jagory. Těžištěm jejich práce je uchovávání tradiční romské folklorní 
hudby a tance, ale také modernější tvorba reflektující romské kořeny. Hlavním posláním těchto 
těles je umožnit dětem ze sociálně znevýhodněných rodin smysluplné trávení volného času a 
přirozeným způsobem rozvíjet jejich talent v oblasti hudby, zpěvu a tance. Uměleckým vedoucím 
hudební složky zůstává renomovaný akordeonista Michal Marcin, jehož osobním cílem je skrze 
vlastní bohaté zkušenosti vychovávat novou generaci mladých romských interpretů. Nedílnou 
součástí je taneční skupina Jagory (v překladu „Ohníček“), která pod vedením lektorky Kristiny 
Gorolové zasvěcuje nejmladší generaci do tajů tradičních tanců a estetiky romských oděvů, čímž 
uchovává hodnoty „romipen“ pro budoucnost. 

Činnost souborů má silný sociální a motivační rozměr. Členství je pro děti zcela zdarma, což 
zpřístupňuje kvalitní volnočasové aktivity i rodinám, které si běžné komerční kroužky nemohou z 
finančních důvodů dovolit. Velmi důležitým prvkem je provázanost s docházkou do školy – dobrý 
prospěch a plnění školních povinností jsou totiž nezbytnou podmínkou pro členství v souboru. 
Spolek proto v rámci pravidelných schůzek zajišťuje i doučování školních předmětů a neformální 
vzdělávání. To zahrnuje základy hudební teorie, odborný poslech skladeb, ale i společné výlety a 
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exkurze ve spolupráci s turistickým oddílem. Letní měsíce pak soubor využívá k přípravě nových 
choreografií a k zasloužené rekreaci. 

V uplynulém období se soubory představily veřejnosti na řadě významných akcí, mezi které patřil 
Veletrh sociálních služeb Prahy 3 či tradiční jarní a slavnostní koncerty v Domě národnostních 
menšin. Nechyběly ani komunitní akce, jako byla vánoční besídka s nadílkou pro děti. Realizace 
těchto aktivit byla umožněna díky dotační podpoře Magistrátu hlavního města Prahy a městské 
části Praha 3. Finanční prostředky byly využity především na zajištění provozu zkušebny, včetně 
úhrady energií a tepla. Dotace rovněž pokryly nezbytné komunikační náklady, správu webových 
stránek a další administrativní zázemí, které umožňuje souborům fungovat na profesionální 
úrovni a plnit své poslání v oblasti kultivace mladých talentů. 

 

8.​ Turistický oddíl mládeže a Klub českých turistů Buči 

Turistický oddíl mládeže, který byl založen v roce 2017 jako regulérní odbor Klubu českých 
turistů, v uplynulém období plně navázal na svou tradici pěší turistiky a cykloturistiky. Hlavním 
cílem oddílu je přiblížit dětem a mládeži krásy přírody i zajímavá místa v Praze a jejím 
bezprostředním okolí. Jednotlivé akce jsou plánovány tak, aby zaujaly i nově příchozí členy a 
hravou formou u nich budovaly pozitivní vztah k aktivnímu trávení volného času a k 
neformálnímu vzdělávání v autentickém prostředí. 

Významným úspěchem v činnosti oddílu byla aktivní spoluúčast na organizaci pochodu Pražský 
Děvín. Naši dětští členové se zapojili již do přípravy tras a následně pomáhali účastníkům v 
průběhu samotné akce. Tento pochod byl výjimečný využitím moderních technologií; díky 
partnerství s projektem GEOFUN byla trasa zpracována elektronicky pro využití s GPS v 
mobilních telefonech. Účastníci si tak mohli vyzkoušet geolokační hry, které dětem i dospělým 
přiblížily staré české pověsti v lokalitách, kde se měly odehrávat. Tento moderní přístup k 
turistice pomáhá propojovat tradiční hodnoty Klubu českých turistů se zájmy dnešní mladé 
generace. 

Kromě této stěžejní události oddíl během roku realizoval celou řadu tematických výletů a výprav. 
Program byl velmi pestrý a zahrnoval výjezdy do mnoha regionů, od Jizerských hor a Tanvaldska 
až po historické lokality, jako je keltské oppidum Závist, Arcibiskupské muzeum v Olomouci nebo 
technické památky v Plzni a Liberci. Děti měly možnost poznávat muzea, rozhledny, přírodní 
naučné stezky i kulturní programy v různých koutech České republiky, a dokonce zavítaly i do 
německého Budyšína. Tyto výlety jsou pečlivě sestavovány tak, aby dětem rozšiřovaly obzory v 
oblasti historie, přírodopisu i dopravy a techniky. 
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Zajištění takto rozsáhlé činnosti je podpořeno dotačním programem městské části Praha 3. 
Získané finanční prostředky jsou využívány na pokrytí nezbytných komunikačních nákladů a 
úhradu členských příspěvků v Klubu českých turistů. Významnou položku představují také 
dopravní náklady, zejména pohonné hmoty pro automobilovou přepravu dětí na vzdálenější 
akce. Díky této podpoře může oddíl dlouhodobě fungovat a nabízet dětem pestrý program, který 
kombinuje fyzický pohyb s poznáváním kulturního a přírodního dědictví. 

 

9.​ Autoškola Buči 

Projekt vlastní autoškoly pokračoval v uplynulém roce i přes náročné ekonomické podmínky. 
Jeho hlavním posláním je reagovat na dlouhodobý nedostatek kvalifikovaných řidičů na trhu 
práce a zároveň umožnit získání řidičského oprávnění uchazečům, kteří jsou dlouhodobě 
nezaměstnaní nebo pocházejí z rodin, jež si výcvik nemohou dovolit uhradit z vlastních 
prostředků. Program nabízí sociálně dostupnou cenu s možností splátkového kalendáře a pro 
zájemce o skupinu C (nákladní automobily) také odborné poradenství a zprostředkování úhrady 
skrze rekvalifikační programy Úřadu práce. Důležitým krokem k profesionalizaci této aktivity bylo 
v uplynulém období zajištění kvalifikace pro interního učitele autoškoly a jeho odborné zaškolení 
v partnerském zařízení. 

Navzdory předchozí energetické krizi a nárůstu cen pohonných hmot se situace projektu 
postupně stabilizovala. Motivací pro uchazeče zůstává vysoká poptávka po řidičích, kterých 
podle odhadů chybí na trhu tisíce. Naši absolventi tak nacházejí okamžité pracovní uplatnění u 
významných společností, jako jsou KOMWAG či Veolia, které aktivně hledají nové zaměstnance. 
V uplynulém roce program úspěšně absolvovalo sedm nových řidičů, kteří tak získali zásadní 
kvalifikaci pro svou budoucí profesní kariéru. 

Z hlediska hospodaření se jedná o vedlejší činnost spolku, která není financována z veřejných 
zdrojů či dotací. Veškeré výnosy z této aktivity jsou plně reinvestovány do dalších projektů spolku 
Buči, z.s. Tyto prostředky jsou využívány přednostně k pokrytí povinného spolufinancování u 
dotačních programů, čímž projekt autoškoly přímo podporuje finanční stabilitu a rozvoj celé 
organizace. 

 

10.​Vzdělávání a osvěta 

V rámci rozšiřování podpory pro naše klienty jsme se v uplynulém roce intenzivně věnovali 
vzdělávacím aktivitám zaměřeným na prevenci rizikového chování v oblasti financí a digitální 
bezpečnosti. Na základě aktuální poptávky a analýzy potřeb mezi klienty sociálních služeb byly 
realizovány tři turnusy vzdělávacího programu „Finanční gramotnost“, a to v modifikovaných 
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variantách pro děti i dospělé. Tyto dvoudenní programy byly koncipovány tak, aby účastníci do 
hloubky porozuměli funkci peněz a finančním mechanismům, což je klíčový předpoklad pro 
předcházení dluhovým pastem. Odborný obsah byl rozdělen do tří logických celků: od obecných 
funkcí finančních subjektů a bankovního sektoru přes úvěrovou gramotnost, která vysvětluje 
rizika předlužení, až po gramotnost rozpočtovou. Ta na praktických příkladech z běžného života 
demonstrovala paralelu mezi státním rozpočtem a rozpočtem domácnosti se zaměřením na 
efektivní řízení příjmů a povinných výdajů. Celkem tímto programem úspěšně prošlo 25 
účastníků. 

Reakcí na aktuální hrozby v kyberprostoru bylo vytvoření zcela nového vzdělávacího programu s 
názvem „Podvody na síti“. Tento projekt vznikl jako přímá odpověď na rostoucí počet 
sofistikovaných digitálních podvodů, jejichž obětí se často stávají právě zranitelní uživatelé. 
Program je zaměřen na praktickou ochranu bankovních účtů a osobních dat před nekalými 
praktikami mezinárodních podvodných skupin. Účastníci se v rámci školení seznámili s 
desaterem základních pravidel pro bezpečný pohyb na internetu a své znalosti si mohli ověřit v 
interaktivním testu, který simuluje reálné scénáře kybernetických útoků. Cílem této osvěty je 
vybavit naše klienty takovými dovednostmi, aby dokázali včas rozpoznat manipulativní techniky a 
účinně se jim bránit. 

Finanční zajištění těchto vzdělávacích a osvětových aktivit bylo integrováno do širší dotační 
podpory v rámci projektů zaměřených na zvyšování kapacit organizace a na vzdělávací program 
„Učíme se!“. Díky tomuto propojení zdrojů bylo možné nabídnout klientům vysoce aktuální a 
odborně garantovaný obsah, který přímo přispívá k jejich stabilitě a bezpečnosti v každodenním 
životě. 

 

11.​Distribuční místo Potravinové banky 

Dobrovolná spolupráce členů spolku Buči s Potravinovou bankou na projektu distribuce 
potravinové pomoci „Dejte jídlu druhou šanci“ se od svého zahájení v roce 2019 stala pevnou 
součástí našich aktivit. V sídle spolku funguje zavedené výdejní místo s pravidelným 
harmonogramem, který je flexibilně přizpůsobován aktuálním závozům potravin. V uplynulém 
období se okruh příjemců pomoci stabilizoval na vysoké úrovni, přičemž významnou část 
klientely nadále tvoří také váleční uprchlíci z Ukrajiny, kteří se nacházejí v tíživé životní situaci. 

Během pravidelných výdejních dnů, které probíhají ve čtrnáctidenních intervalech, obsloužíme 
pokaždé více než tři desítky klientů. Velmi cenným aspektem celého projektu je skutečnost, že 
na samotné realizaci a distribuci potravin se jako dobrovolníci aktivně podílejí i lidé z řad 
samotných klientů. Tato forma zapojení posiluje jejich pocit sounáležitosti, odpovědnosti a 
pomáhá jim v procesu sociální integrace. 
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V uplynulém roce jsme naši působnost v této oblasti dále rozšířili zapojením do širšího systému 
potravinové pomoci spolufinancované z fondů Evropské unie pod názvem POMPO III. Realizace 
výdeje potravin a související logistika jsou finančně podporovány dotačními prostředky 
městských částí Praha 3 a Praha 10, což nám umožňuje pokrýt provozní náklady spojené s 
fungováním distribučního místa v obou pražských obvodech. 

 

12.​Pražské romské organizace a síťová spolupráce 

Spolek Buči, z.s. je již sedm let aktivním členem síťového sdružení Pražské romské organizace 
(ve zkratce PRO). Toto volné sdružení propojuje neziskové organizace, které sdílejí společné 
vize v oblasti důstojné reprezentace romské národnostní menšiny a romského hnutí v Praze. 
Mezi hlavní cíle sdružení patří prosazování práv zaručených Listinou základních práv a svobod, 
odstraňování bariér v klíčových oblastech, jako jsou zaměstnání, bydlení a vzdělávání, a 
důsledný boj proti všem formám diskriminace. Neopomenutelnou součástí aktivit je také 
vzájemná podpora a koordinace volnočasových, kulturních a sportovních projektů. 

V uplynulém roce dosáhlo sdružení PRO významného milníku, když úspěšně dovršilo proces 
registrace jako samostatný spolek s kolektivním členstvím. Získání právní subjektivity umožňuje 
sdružení samostatně žádat o finanční podporu a dále rozvíjet své institucionální kapacity, 
například prostřednictvím plánovaných programů z norských fondů. Spolek Buči hrál v tomto 
procesu stabilizační roli, když sdružení poskytoval materiální i personální zázemí. Naše podpora 
zahrnovala bezplatné poskytnutí prostor pro pravidelná zasedání a také zajištění agendy 
tajemníka sdružení, který obstarává nezbytný administrativní servis. 

Z konkrétní činnosti sdružení PRO v uplynulém období je třeba vyzdvihnout aktivní účast na 
oficiálních jednáních pražské romské reprezentace a soustavnou snahu o zlepšování vnímání 
neziskového sektoru. Toho sdružení dosahuje skrze otevřenou komunikaci a spolupráci s 
významnými institucemi, jako jsou Magistrát hlavního města Prahy, Dům národnostních menšin 
či Rada vlády pro záležitosti romské menšiny. Klíčovým prvkem aktivit je rovněž advokacie 
oprávněných zájmů romské komunity směrem k veřejné správě, realizovaná v rámci projektu 
zvyšování kapacit romských NNO, financovaného z Evropského sociálního fondu. Veškerá tato 
činnost členů spolku Buči ve prospěch sdružení PRO byla v uplynulém roce vykonávána na 
dobrovolné bázi bez nároku na finanční odměnu, což podtrhuje náš závazek k rozvoji občanské 
společnosti. 

V Praze dne 01.04.2026   ​ ​ ​ ​ ​ ​  

Štěpán Kavur 

Statutární zástupce – předseda 

 
BUČI, z. s. +420 608 520 073 
Hartigova 2430/162, 130 00 Praha 3 os.buci@seznam.cz 
IČO: 22896163, L 22703 Městský soud v Praze www.bucipraha.cz 
 


